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جامعه شناسی خانواده

مهرانه صبری
خبرنگار

عیارسنجی سیاست اجتماعی مسکن در ایران

گنج خانواده؛ رنج مستأجر

 اغلب به این واقعیت واقفیم که »خانواده ایرانی« در طول زمان متحول شده 
چنانکه خانواده امروزی با خانواده ایرانی 50 سال و حتی 10 سال پیش، تفاوت های 
اساسی دارد. اغلب تحلیلگران، شتاب سیر تحول خانواده ایرانی را وابسته به 

تحولات سیاسی، اقتصادی، دینی و اجتماعی ایران می دانند و در این بین، فاکتور 
»مسکن« در معادلات تحول خانواده مغفول مانده است. دکتر عبدالوهاب شُـــهلی برُ، 
جامعه شناس، کارشناس سیاست اجتماعی مسکن و پژوهشگر مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی، بر این باور است که تغییرات خانواده ایرانی بدون فهم تغییر 
و تحولات مسکن در ایران ممکن نیست؛ چرا که خانواده بسیار مکان مند است و 
زیر سقف خانه شکل می گیرد. بنابراین برای اینکه تحولات خانواده ایرانی را بتوانیم 
بهتر درک کنیم باید ابتدا فهم درستی از تحولات مسکن در ایران داشته باشیم. به 
منظور بررسی رابطه بین مسکن و خانواده، خانه اندیشمندان علوم انسانی با همکاری 
انجمن جامعه شناسی ایران، نشستی با عنوان »سیر تحول خانواده ایرانی« برگزار کرد 

که دکتر شُـــهلی برُ یکی از سخنرانان این هم اندیشی بود.

چطور »جوانی جمعیت« در ایران مسأله شد؟

ناهمسازی نظر و عمل
دکتر عبدالوهاب شُـــهلی برُ پیش از آنکه 
به نقش مسکن در سیر تحول خانواده 
ایرانی اشاره کند، ابتدا آمار و ارقامی 
قابل توجه از وضعیت مسکن در ایران 
ارائه کرد و با توجه به آمار موجود 
اعام کرد که دسترسی به مسکن 
برای برخی دهک ها در ایران به 100 
سال رسیده است! بنابراین، مسکن در 
ایران، هم برای خانواده ها و هم برای 
سیاست گذاران به یک مسأله پیچیده 
بدل شده است: »شاخص توان  پذیری 
مسکن با میانگین درآمدی در ابتدای 
دهه ۷0، ۶.۲ سال بود، در سال 1۳۷۵ 
به ۷.۴ سال رسید و در سال 1۳۸۶، ۸.۶ 
سال شد و در سال 1۳۹1 این رقم به 1۲ 

سال افزایش یافت.«
اینکه  وجود  با  است  معتقد  او 
اغلب دولت ها در ایران، خود را به 
»عدالت اجتماعی« متعهد دانسته اند 
اما بازار مسکن را رها کرده اند و به 
»سیاست های سوداگرایانه مسکن« 
دامن زده اند؛ چنانکه اکنون نیمی 
از ساکنین تهران مستأجر هستند و 
در کانشهر تهران، سهم مسکن در 
سبد خانوار برخی مستأجران حدود 
۸0 درصد است: »وقتی مسکن در 
ایران چنین شرایطی دارد ما از جوانی 
جمعیت می گوییم بدون اینکه به 
بسترسازی هایش اهتمام داشته باشیم. 
بر اساس خبر مرکز آمار ایران، ۲۶ 
درصد جوانان 1۵ تا ۲۶ ساله نه درس 
می خوانند، نه کار می کنند و نه دنبال 
شغل می گردند. بنابراین با چنین 
آماری، سیاست جوانی جمعیت را 
نمی توان به راحتی عملیاتی کرد.« این 
آمار و ارقام شاهدی بر این مدعاست 
که برخی »سیاست های اجتماعی« 
دهه هاست که در حد شعار باقی مانده  
و هنوز به مرحله عمل پا نگذاشته اند 
و بین »نظر« و »عمل« در حوزه مسکن 

فاصله معناداری وجود دارد.
 

آغاز غائله مسکن
دکتر شُـــهلی برُ سیر تحول سیاست 
اجتماعی مسکن در ایران را چنین 
به  روایت کرد: »دوره اول مربوط 
همیاری اجتماعی در جامعه سنتی 
ماقبل مشروطه است که هنوز زمین 
کالایی نشده بود. بنابراین وقتی 
ازدواجی صورت می گرفت با همکاری و 
همیاری مردم، خانه ای برای آنان ساخته 
می شد. در دوره دوم که به پس از انقاب 

مشروطه برمی گردد، دوره دارالمساکین 
و دارالعجزه است که دولت موظف 
به خانه سازی بود و در یک دوره کوتاه 
توانست دو هزار نفر را ساکن کند . دوره 
سوم، دوره پهلوی است، پس از تأسیس 
بانک رهنی و تصویب قانون بلدیه در 
سال 1۳۲۶ با ارجاع به سیاست های 
رفاه اجتماعی، توسعه مسکن جزو 
وظایف دولت شد و شهرک هایی ساخته 
شد و برخی کارمندان دولت و بازاریانی 
که می توانستند قسط بانک رهنی را 
بپردازند در این فرآیند خانه دار شدند؛ 
اما تهیدستان و حاشیه نشینان باز از این 
قافله بازماندند.  دوره چهارم، به بعد از 
انقاب مربوط می شود. در دهه شصت 
تا سال 1۳۶۸ موفق ترین دهه در کاهش 
استیجار و افزایش مالکیت مسکن است 
که با واگذاری زمین شهری محقق شد. 
دوره پنجم، دوره آزادسازی و تاش برای 
مسکن  انبوه سازی  و  عمودی سازی 
است که با گران شدن زمین شهری 
توسط شهرداری و برگزاری مناقصه و 
همزمان با  سیاست تعدیل ساختاری در 
دولت سازندگی اتفاق افتاد. دوره آخر و 
ششم، دوره توده سازی مسکن است 
که شاخص اصلی آن ساخت مسکن 
مهر بود که در دولت آقای احمدی نژاد 

اتفاق افتاد.«
 

ساز شکسته سیاست مسکن
به زعم دکتر شُـــهلی برُ مشکل ما در 
ایران کمبود مسکن نیست بلکه توزیع 
مسکن است؛ چرا که در ایران قوانینی 

چون مالیات بر خانه های خالی جدی 
نیست و حمایتی برای مسکن استیجاری 
وجود ندارد. »بنا بر سرشماری سال 
1۳۹۵، در ایران ۲۴ میلیون خانوار و 
۲۷ میلیون و ۵00 هزار مسکن وجود 
دارد. ۲ میلیون و ۵00 هزار خانه خالی 
و ۲ میلیون خانه دوم داریم. بنا بر این 
آمار، می توان با اطمینان گفت که 
مشکل ما، کمبود مسکن نیست بلکه 
مشکل در توزیع عادلانه مسکن است. 
در کشورهای اروپایی قراردادهای اجاره 
چند ساله است و نظام حمایتی آنقدر 
مناسب است که بسیاری از خانواده ها 
ترجیح می دهند مستأجر باقی بمانند 
و برای خرید خانه اساساً احساس نیاز 
نمی کنند. مثاً در آلمان، نیمی از مردم 
در خانه های استیجاری زندگی می کنند. 
اما در ایران، قرارداد های اجاره یک  ساله 
است که هر ساله اجاره  بها هم افزایش 

چشمگیری پیدا می کند.«
او معتقد است اکنون مسکن برای 
بسیاری از افراد قابل دسترس نیست 
و این تغییرات اقتصاد سیاسی بر نهاد 
خانواده تأثیری عمیق گذاشته است 
و باعث شده سویه های اجتماعی 
مسکن از دست برود: »این روزها همه 
ما شاهدیم که چیزی به نام محله دیگر 
وجود ندارد چون متعاقب سیاست های 
ما، محله از دست رفته است. رابطه 
خویشاوندی کمرنگ شده است. در 
چنین شرایطی نباید انتظار داشته 
باشیم که شبکه خانوادگی بقا پیدا 

» . کند
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داشته باشیم 

که شبکه 
خانوادگی بقا 

پیدا کند 

برای اصاح سیاست اجتماعی مسکن باید ابتدا پای 
سوداگران مسکن را از زمین سیاست گذاری مسکن کوتاه 
کرده و در اقتصاد سیاسی بینش درستی را دنبال کنیم 
تا متعاقب آن بتوانیم توزیع عادلانه مسکن را اجرایی 

کنیم؛ آنگاه می توانیم انتظار داشته باشیم که 
خانواده ایرانی را از تغییر و تحولات آسیب زا مصون 
نگاه داریم. اکنون اگر سیاست های »جوانی 
جمعیت« برزمین مانده، یکی از عمده ترین 

دلایلش این است که سیاست مسکن 
روند سالمی را طی نمی کند. »مسکن« و 
»خانواده« در یک معادله به هم پیوسته 
باید حل و فصل  شوند و نمی توان 
بدون سیاست های تسهیلگر مسکن، 
اصاح سیر تحول خانواده ایرانی یا 

جوانی جمعیت را انتظار داشت.
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فاکتور »مسکن« در تحولات خانواده ایرانی مغفول مانده است
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - نوعی طرح پیراهن - دستور مدیر برای 
آگاهی یا راهنمایی کارمندان یک سازمان

۲ - بهترین دوست - گذرنامه - اساس و شالوده
 ۳ - اندوهگین - شهر استان خراسان رضوی - نسبت

زن و شوهر
 ۴ - واژه درد یا شگفتی - دو یار هم قد! - بی پروا - آخرین

یک رقمی
 ۵ - بینوا - فیلمی کمدی به کارگردانی مصطفی شایسته

)روی پرده سینما( - شعف و نشاط
۶ - نام دخترانه - نوار صوتی - مایع رفع عطش

۷ - پدر - کار رادار - امر به رفتن
۸ - اثر »شکسپیر« - عضو پرنده - سریال سعید سلطانی
۹ - پول خون - مرکز »رومانی« - تاج ساخته شده از گل

10 - نفس بلند - سنگ روی انگشتر و جواهرات - قایق مسابقه
11 - صفت روباه - محل هاکت - لیز خوردن

1۲ - تن پوش لاغری موقت! - آسیاب خانگی - نت بیمار! - امر 
به روفتن

1۳ - فیلم مسعود مددی - اختراع »گراهام بل« - همین سال
1۴ - امر به خودداری از جنگ - اسباب ریشه کنی - تاریخ نگار

1۵ - مضر - دوره دبستان

  عمودی:
1 - میوه ای نوبر برای فصل بهار - بچه تازه دندان درآورده 

می گیرد!
۲ - قلعه تاریخی - بیمارستان تهران - جهان

۳ - شهری حومه »لاریجان« آمل - سفیه، نادان - چوب دستی 
قلندر

۴ - پنهانی - گمان - منقار - پسر عرب
۵ - نام »مارکس« فیلسوف آلمانی - تارنما - دشنام

۶ - جدید - ابزار پیچ بازکن - کارهای عام المنفعه
۷ - ساکت! - پلکان ابتدایی - نویسنده »کاندید«

۸ - صفت دانش آموز درس خوان - دوست - ضد »مثبت«
۹ - شکست در ورزش - وسیله نقلیه قدیمی - قلمه درخت
10 - وسیله آرایش خانم ها - از فاسفه یونانی - خمره بزرگ

11 - روی تاریک زمین - نوعی غذای آماده - جامه نازک
1۲ - مادر خودمانی - برُس - ضایع و فاسد - یاریگر

1۳ - دوری از آسیب و گزند - بخشی در »اسپانیا« - بدنام
1۴ - شن نرم - نژاد مردم ایران - ماشین شخصی

 1۵ - نزد ایرانیان هست و بس - از شعرای نام آور سده
چهارم هجری

  افقی:
 1 - مؤسس آل زیار - محوطه ای برای 

پرورش گل و گیاه
۲ - عاشق، فریفته - یکی از بخش های اوستا - ریزه کاه

۳ - بوزینه - شیرینی پیچی - گوشه فوتبال
۴ - سیاه شاعران! - ماه سریانی - قوی ترین تاندون پا - بسیار

۵ - فیلم »اندی موشیاتی« - رگ های تغذیه کننده قلب - خط 
هخامنشیان

۶ - اولین حیوانی که مدار زمین را دور زد - معذرت - کافی
۷ - آرزوها - گیاه خون ساز - سوغات کرمانشاه

۸ - آگهی تبلیغاتی - نام ماندگار ورزش مشت زنی - خرس 
تنبل

۹ - پایبندی به پیمان - کاردان فنی - ضد »تاریک«
10 - از ویتامین ها - ملیت »نجیب محفوظ« - محل اقامت شاه

11 - خویشی و قرب - نوشته شده و گنجانده شده - عدد 

ارشمیدس
1۲ - الهه خورشید - استان تاریخ و ادب - ضربه سر - درجه در 

ورزش رزمی
1۳ - گنبد آب  - کارگاه ساختمانی - اسم دخترانه

1۴ - نامدار - چابک و با - مِشگین شهر سابق
1۵ - یکی از ماشین های ضروری در صنعت حمل و نقل - واحد 

پول »پاراگوئه«

  عمودی:
1 - دیوان »حیدر شیرازی« شاعر سده هشتم هجری - بار 

بردن
۲ - درام نویس فرانسوی - بسنده - قطعی برای کتاب

۳ - یار کلیله! - خواب کودکانه - در مثل آمد و نیامد دارد
۴ - پیش نام محترمانه مردان - متاع - قارچی که به شکل 

انتهای شمع درآید - نوعی پوتین

۵ - شهر شمالی - تصرف کننده - پیچش مو
۶ - دهن کجی - جایزه ادبی - پارچه تن پوش آخرت

۷ - پلُ که بر رودها بندند - استخوانی در ساق پای جانداران 
مهره دار - گیاه پیچنده

۸ - رشته پهن - از مزه ها - راه
۹ - کسی که دامداری می کند - مراقب بودن - پارچ آبخوری

10 - کشورگشای لنگ - حفاظ چوبی یا آهنی - زبانی در 
برنامه نویسی

11 - مرکز اندیشه - نوعی روش جراحی چشم - انسانی در 
اسارت مالک

1۲ - از عناصر چهارگانه طبیعت - اختال در طنین صدا - 
زیاده گو - پایان

1۳ - سکه قدیمی - مارکی بر ساعت - دار فانی
1۴ - تیم اروپایی - زیر سر خفته - عاقبت

1۵ - نفوذگر رایانه ای - شبه جزیره ای در شمال اروپا
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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